
 
 

 

Señor  

Juez Administrativo del Circuito de Montería (Reparto) 
E. S. D.  
  

 

 REF. Acción de tutela para proteger el derecho fundamental al trabajo, 
igualdad, dignidad humana, la seguridad social, el mínimo vital y el debido 
proceso.  

Accionante: Cristian Alberto Pérez Barreto  

Accionado: Comisión Nacional Del Servicio Civil, Fundación 
universitaria Del Área Andina, Gobernación De Córdoba.  

 

Yo, Cristian Alberto Pérez Barreto, identificado como aparece al pie de 
mi firma, actuando en nombre propio, en calidad de participante del 
PROCESOS DE SELECCIÓN TERRITORIAL 2019 - GOBERNACION DE 
CORDOBA, para el cargo de Auxiliar Administrativo OPEC 29219, código 407, 
grado 07, invocando el artículo 86 de la Constitución Política, acudo ante 
su  
Despacho para instaurar ACCIÓN DE TUTELA en contra de la COMISIÓN  

 NACIONAL  DEL  SERVICIO  CIVIL  Y  LA  FUNDACIÓN   
UNIVERSITARIA  DEL AREA  ANDINA, con el objeto de que se protejan 
mis derechos constitucionales fundamentales al trabajo, igualdad, 
dignidad humana, seguridad social, mínimo vital y debido proceso, los 
cuales se fundamentan en los siguientes hechos:  

1. HECHOS  

1.1. El pasado 29 de enero de 2020 me inscribí al concurso de méritos 
denominado PROCESOS DE SELECCIÓN TERRITORIAL 2019 - 
GOBERNACION DE CORDOBA, en el cual se ofrecía 65 vacante en el 
cargo identificado así: Nivel: Asistencial, Denominación Auxiliar 
administrativo, Grado: 07 Código: 407 NÚMero Opec 29219. Este 
concurso fue ofertado por la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO 
CIVIL, e instruido por la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA 
ANDINA.  

 

1.2. Con la inscripción se realizó el pago del correspondiente derecho de 
participación y en la plataforma SIMO se cargaron los siguientes 
documentos para la acreditación de requisitos mínimos y la posterior 
valoración de antecedentes.  
   
 
 

 
 
 



 
 

FORMACIÓN  
  

 
  

  
EXPERIENCIA  

  

 

 

 
  

 

 

 

 

 

  
  

1.3. Con la documentación aportada cumplí con los requisitos mínimos de 
participación y fui admitido, posteriormente fui citado para la 
aplicación de pruebas básicas, funcionales y comportamentales, 
dichas pruebas se llevaron a cabo el día 28 de febrero de 2021 y los 
resultados fueron publicados el día 27 de abril de 2021 obteniendo 
los siguientes resultados:  

  



 
 

Pruebas básicas y funcionales: 68.83 
  

Prueba comportamental: 77.27 
  

Total: 60.75 
  

Puntaje de 60.75 me dejó en el puesto 126 y me permitió avanzar 
a la etapa de valoración de antecedentes. En la etapa de pruebas 
no presenté reclamación alguna por considerar ajustada la 
calificación de la prueba.  

  
Seguidamente continuó la etapa de valoración de antecedentes en 
la cual se debía valorar mi formación académica y experiencia 
laboral que excedieran al requisito mínimo, que, en mi caso, fue ser 
bachiller en cualquier modalidad. Según lo acreditado y conforme a 
ello, se otorgaría un puntaje ponderado de 20%, dichos resultados 
fueron publicados el 20 de agosto de 2021, donde obtuve una 
puntuación de 20, para un total de 60.75. Este puntaje me bajo al 
puesto 159, pero no me permite acceder a la vacante ofrecida en el 
concurso. Siendo que si me hubieran validado mi título universitario 
estaría en los elegibles de los 65 cargos de este empleo. En razón a 
ello y considerando que no hubo una justa valoración de mis 
antecedentes presenté reclamación el día 26 de agosto de 2021.  

  

1.4.       En dicha reclamación señalé la falta de valoración del título formal  
LICENCIATURA EN INFORMATICA Y MEDIOS AUDIOVISUALES, 
teniendo en cuenta que la mayoría de las funciones del cargo a 
desempeñar se relacionan con una asignatura cursada durante el 
pregrado. Dado que la Licenciatura En Informática capacita 
precisamente en el uso de las herramientas tecnológicas como son 
los diferentes programas de procesamiento de texto y tablas como 
son Microsoft Office (Word y Excel) 

  
    
   
1.5.     El 17 de septiembre de 2021 recibí respuesta a dicha reclamación en 

la cual se realizó una transcripción de las diferentes condiciones de 
evaluación y en lo particular una ratificación de no validación del 
título formal (pregrado) por no guardar relación con el cargo a 
desempeñar, por lo cual acudo a la acción de tutela para la protección 
de mis derechos fundamentales al trabajo, igualdad, dignidad 
humana, seguridad social, mínimo vital y debido proceso. Conforme 
a los siguientes fundamentos.   

 
1.6.   Por otra parte puede evidenciar que la Comisión Nacional del Servicio    

 Civil y la Fundación Universitaria del Área Andina, incurrió en error 
en la valoración de antecedentes de otros concursantes y corrigió 
comedidamente después de la reclamación, como se puede ver a 
continuación en unas capturas de pantalla que realice en el antes y 
después de la fase de reclamación. 
 



 
 

En la Imagen 1, se puede aprecial al aspirante con el numero de 
inscripcion 266325123 con un puntaje de 70.38 

 
 
 

Y después en la imagen 2, pasada la etapa del reclamación el mismo 
participante con numero de inscripción 266325123 aparece con un 
puntaje de 78.38, exactamente 8.00, puntos más que da la 
validación de un título profesional de educación formal. 

 

 
 
 
En este otro caso se puede Observar otro aspirante con numero de 
inscripcion 270853387 antes de reclamacion con un puntaje de 68.84, 
y despues de reclamacion con 76.84, un incremento igual a 8.00 puntos, 
que da la validacion de educacion formal titulo profesional. 

 Imagen 1 

Imagen 2 



 
 

 
 
 
1.7.     En los cargos donde se requiere el dominio de una area del 
conocimiento especifico la entidad territorial, la comision nacional del 
servicio civil y la universidad contratada para realizar el proceso de 
selección, es enfatica y concisa en los estudios necesarios para dicha 
funcion, como de muestran a continuacion 
 

 

 

 

Se puede apreciar que el requisito de estudio Menciona «Título profesional 
en la disciplina académica del núcleo básico del conocimiento en: Derecho 
y Afines Tarjeta profesional para aquellas profesiones en las que se 
requiera.» dejando claro el NBC (Núcleo Básico de Conocimiento) y 
estableciendo la determinación de las afinidades entre programas 

universitarios a través del órgano rector de la IES (Instituciones de 
educación superior) Ministerio de Educación y su Aparte de SNIES 
 
En cambio en el caso que nos concierne, la  Comisión Nacional Del Servicio 
Civil y la Fundación Universitaria Del Área Andina y Gobernación de 
Córdoba, establecieron con precisión que era solo necesario para aspirar 
al cargo en el área de «Estudios: Diploma de bachiller en cualquier 
modalidad», como se puede apreciar a continuación. 
 



 
 

 

 
 

 
2. DERECHOS VULNERADOS  

  

Estimo vulnerados mis derechos fundamentales al trabajo, igualdad, 
dignidad humana, seguridad social, mínimo vital y debido proceso 
consagrados en la Constitución Política de Colombia  

  

3. FUNDAMENTOS JURíDICOS  

  
Procedencia de la tutela en concursos de mérito:  

  
“En este orden de ideas, se concluye que la acción de tutela es procedente por vía de excepción 
para cuestionar actos administrativos dictados en desarrollo de un concurso de méritos, y que, 
más allá ́de la causal del perjuicio irremediable, cabe examinar la eficacia en concreto del medio 
existente y de la viabilidad sumaria de las medidas cautelares, teniendo en cuenta, como ya se 
dijo, la naturaleza de la disputa, los hechos del caso y su impacto respecto de derechos, principios 
o garantías constitucionales, siendo, prevalente, en este escenario, la protección del mérito como 
principio fundante del Estado colombiano y del actual modelo democrático, como lo señaló 
expresamente Sentencia T-059 de 2019.”1

  
  

3.1. Con relación a la formación  

  

Estamos frente a un concurso de méritos que busca seleccionar el 
personal idóneo para el ejercicio de un cargo determinado, en ese sentido 
acudí a este concurso con el fin de participar en condiciones de igualdad 
teniendo como objetivo ganarme  esta plaza en la que pueda 
desempeñarme  como  funcionario  público  de  carrera  administrativa,  y 
aplicar mi conocimiento y experiencia en favor de la administración 
pública, pues  como  es  bien  sabido  el  trabajo  dignifica  al  hombre  y  
este  en  su cotidianidad siempre está persiguiendo un trabajo con 
mejores condiciones laborales, que ofrezca tranquilidad y seguridad en lo 
personal y a su familia.  

  
Considero que la valoración de antecedentes realizada por la Comisión 
Nacional del Servicio Civil y la Fundación Universitaria del Área Andina no 
se encuentra ajustada al ordenamiento jurídico colombiano, máxime 

                                   
1 Sentencia T-340 de 2020 



 
 

cuando existen unas condiciones señaladas en un acuerdo que deben ser 
concordantes con la Constitución, la ley en sentido formal y en sentido  

  
Material y en razón a ello me están violando mis derechos fundamentales 
al trabajo, igualdad, dignidad humana, seguridad social, mínimo vital y 
debido proceso.  

  
Como se expresó en la reclamación presentada el 27 de agosto de 2021, 
no hay lugar a desestimar el título de pregrado que me acredita como 
Licenciado En Informática Y Medios Audiovisuales, por no guardar relación 
con el cargo a desempeñar, la razón que dan dichas entidades resulta 
carente de fundamento, porque solo se está observando el 
relacionamiento desde el sentido formal, dejando a un lado el sentido 
material, pues aunque el cargo es auxiliar administrativo y una de las 
funciones es Transcribir documentos oficiales de la institución, como 
planes, programas o proyectos, no se puede desconocer que dicha función 
se relaciona directamente con lo aprendido durante el pregrado, pero en 
especial, Manejo de la Administración de Recursos Informáticos 
específicamente en el uso de la Ofimática (Programas de Microsoft Office 
Word Excel), es decir soy un profesional capacitado en enseñar el uso del 
computador a cualquier persona y según la respuesta recibida no podría 
Transcribir documentos oficiales de la institución, como planes, programas 
o proyectos.  
 

Además es de lo anterior es preciso mencionar, que el cargo requería 
como requisito mínimo ser bachiller y tener 18 meses de experiencia 
laboral, dando a entender que un bachiller podría ejercer las funciones por 
su baja complejidad, dado que es de tipo asistencial el que le ayuda al 
profesional administrativo en tareas menores y repetitivas. 
                

 
Por lo anterior, y en consideración acudo ante usted señor juez bajo la 
inmediatez y sin gozar de otro mecanismo para la defensa de mis 
derechos fundamentales, solicito a usted señor juez respetuosa y 
comedidamente tutele mis derechos fundamentales al trabajo, la 
igualdad, la seguridad social, dignidad humana, mínimo vital y debido 
proceso, vulnerados flagrantemente por la Comisión Nacional Del Servicio 
Civil, la Fundación Universitaria Del Área Andina y la Gobernación de 
Córdoba.  

  

4. PRUEBAS  

 4.1.  Documental  

  

1. Acuerdo No. CNSC 20191000002006 del 05-03-2019 

2. Reclamación a prueba de valoración de antecedentes radicada 
mediante la plataforma SIMO el 26 de agosto de 2021.  

3. Respuesta a la reclamación de valoración de antecedentes emitida 
por la comisión nacional del servicio civil y la fundación área andina 
a través de SIMO el día 17 de septiembre de 2021.  

4. Certificado de educación formal.  



 
 

PRETENSIONES 

  
Con fundamento en los hechos relacionados, solicito al señor Juez 
disponer y ordenar a favor mío lo siguiente:  

  
5.1. Tutelar mis derechos fundamentales al trabajo, la igualdad, la 

seguridad social, dignidad humana, mínimo vital y debido 
proceso.  

  
5.2. Se sirva, ordenar a la Comisión Nacional del Servicio Civil, 

Fundación Universitaria del Área Andina, que se me reconozca el 
título formal (pregrado), otorgándome el puntaje al cual tengo 
derecho por haber acreditado mediante certificación la formación 
que requiero sea reconocida.  

  
5.3.  Se sirva, ordenar la suspensión provisional del proceso de selección 

por mérito para proveer definitivamente los empleos vacantes 
pertenecientes al sistema de carrera administrativa de la planta 
de personal de la Gobernación de Córdoba, convocatoria Nro. 
1094 de 2019- TERRITORIAL 2019, hasta tanto las tuteladas 
resuelvan mi situación.  

 
5.4. Especificar en próximas convocatoria la afinidad de estudios para 

tener en cuenta en la fase de valoración de antecedes, y de esta 
manera permitir en los aspirante inscribirse en las cargos donde 
sean más consonantes, para buscar el objetivo principal que es 
conseguir el mejor talento humano para el servicio público. 

 
5. FUNDAMENTOS DE DERECHO Y COMPETENCIA  

  

Fundamento esta acción en los artículos, 1, 2, 4, 5, 6, 13, 25, 29 y 86 
de la Constitución Política de 1991 y sus decretos reglamentarios 2591 
y 306 de 1992.  

  
Es Usted Señor Juez el competente para conocer de la presente Acción de 
Tutela, teniendo en cuenta el lugar donde ha ocurrido la trasgresión o 
vulneración de mis derechos, conforme a lo previsto en el Art. 37 del 
Decreto 2591 de 1991 y el artículo 1o numeral 1 del decreto 1382 de 
2000, modificado por el decreto 1983 de 2017, teniendo en cuenta que la 
Comisión Nacional de Servicio Civil es una entidad de Orden Nacional.  

6. JURAMENTO  

  
Manifiesto al despacho bajo la gravedad del juramento que no he 
presentado otra tutela por los mismo hechos y derechos que aquí se 
discuten.  

7. ANEXOS  

  

• Copia de la tutela para el archivo del Juzgado  



 
 

• Copia de los documentos relacionado en el acápite de pruebas  

• Cedula de ciudadanía.  
  

8. NOTIFICACIONES  

  
Notificaciones físicas: Calle 41C # 32A-13, barrio el Villa Natalia (Mz A 
Lote 8),  autorizo el envió de notificaciones electrónicas al correo 
electrónico capbarreto@hotmail.com, celular # 3116787637.  

  
Tutelados  

  
• Comisión nacional del servicio civil Carrera 12 No 97- 80, Piso 5 - 

Bogotá D.C., Colombia, notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co  
  

• Fundación Universitaria del Área Andina, carrera 14ª # 70ª 34 
Bogotá DC  

  

Atentamente,  
  
   

 

     
____________________________________________________  
CRISTIAN ALBERTO PÉREZ BARRETO  
C.C. 72.217.242 Exp. Barranquilla 
  



















































Montería, 25 agosto de 2021 

 
Señores 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC  
E. S. D. 
 
 
ASUNTO. Reclamación contra Resultado de Valoración de Antecedentes – 

Asistencial. 

 

Cordial Saludo, 

Cristian Alberto Pérez Barreto Mayor de edad y vecino de esta ciudad identificado 

como figura en el pie de mi rubrica, inscrito para el concurso de mérito propuesto en 

el acuerdo referenciado, aspirante al cargo de Auxiliar Administrativo en la 

gobernación de córdoba Código OPEC 29219 y reglamentado por el Acuerdo No. 

CNSC - 20191000002006 DEL 05-03-2019, presento ante ustedes, con el debido 

respeto que merecen, una reclamación administrativa sobre la descalificación por el 

incumplimiento del artículo 14 de precitado acuerdo, formulado bajo los siguientes 

hechos:  

HECHOS 

 

1) Mediante Acuerdo No. CNSC - 20191000002006 DEL 05-03-2019, esa entidad 

convocó al proceso de selección objetiva por mérito para proveer empleos 

vacantes al sistema general de la carrera administrativa del ente territorial 

Departamento de Córdoba. 

 

2) El suscrito, aspiró al cargo de auxiliar administrativo descrito por la CNSC de la 

siguiente manera: nivel asistencial, denominación auxiliar administrativo, grado 

7, código 407, numero de OPEC 29219, asignación salarial 2765390 del Proceso 

de Selección 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 – Territorial 2019, conforme 

al Acuerdo ya referenciado. En él, se establecieron los requisitos de 

accesibilidad al cargo, tales como estudio Diploma de Bachiller en cualquier 

modalidad y experiencia Dieciocho (18) meses de experiencia laboral, adicional 

a esto, se establecieron funciones del cargo, en las cuales encasillo puesto qué 

para alcanzar mi título profesional cursé asignaturas las cuales probaré que 

poseen relación con cada de las funciones que exige el cargo. Las funciones a 

desempeñar en ejercicio del cargo son:  

 

 

 Transcribir la correspondencia oficial de la institución y pasarla a firma del 

Rector. 

 Transcribir documentos oficiales de la institución, como planes, programas o 

proyectos. 

 Atender el servicio de biblioteca a la comunidad educativa de la institución. 

 Mantener actualizado el registro de evaluaciones de los estudiantes 

 Elaborar los certificados o constancias que soliciten los estudiantes, 

docentes o funcionarios de la institución, para la firma del Rector y Secretaria 

 Responder por el manejo y cuidado de los elementos de trabajo asignados a 

su cargo. 

 Responder a los requerimientos de la alta dirección, relacionados con los 

asuntos a su cargo. 



 Elaborar y mantener actualizados los procesos y procedimientos, conforme 

al sistema integrado de calidad. 

 Las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con 

el nivel, la naturaleza y el área de desempeño del cargo 

 

 

3) En la restricción para acceder al cargo público ofertado se estable qué, el título 

que ostento como Licenciado En Informática Y Medios Audiovisuales otorgado 

por la Universidad De Córdoba, no se valida por cuanto no tiene relación a las 

funciones del cargo a proveer. Porque a juicio de esa entidad se incumple el 

artículo 14 del Acuerdo precitado. Razón por la cual procedo a citar el párrafo 

donde se invalida mi título con la respectiva observación del porqué de este 

evento:  

   

 

CONSIDERACIONES FÁCTICAS Y JURÍDICAS 
 

Con toda consideración y respeto debo expresar mi desacuerdo con la decisión que 

toma la entidad rectora del concurso de méritos, al cual me he referido por las 

siguientes razones: 

En el acuerdo de la convocatoria los requisitos objetivos que habilitan a la 

inscripción del aspirante, se exige de este que sea Bachiller en cualquier modalidad 

requisito el cual cumplo a cabalidad, y 18 meses de experiencia laboral los cuales 

también poseo toda esta información es verificable en mis documentos aportados 

al momento de la inscripción a la convocatoria en la plataforma SIMO de la CNSC, 

adicionalmente a ellos, acredité no solamente ser bachiller, pues además tengo un 

título universitario en licenciatura en informática y medios audiovisuales, expedido 



por la Universidad de Córdoba mediante Diploma con fecha 17 de Diciembre de 

2009 firmado en la ciudad de Montería en la IES mencionada anteriormente. 

En la No validación de mi título profesional para ocasión de la convocatoria, la CNSC 

argumenta que dicho título no guarda relación con las funciones del cargo, citando 

el incumplimiento del artículo 14 del acuerdo que regula dicha convocatoria, articulo 

del cual destaco primero que acredité mi calidad de profesional mediante diploma 

lo cual es válido, pero al ser una IES la universidad de Córdoba avalada por 

Ministerio de Educación y al ser mi título, un título profesional no encaja dentro del 

perfil de educación informal o educación para el trabajo y el desarrollo (tal como 

consta en mi diploma y en mi certificado de notas los cuales serán anexados al pie 

de esta reclamación). 

Fundamento mi reclamación, basándome en el artículo 13 del mismo acuerdo de la 

convocatoria, el cual define la educación formal de la siguiente manera en su literal 

b así “b) Educación Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos 

educativos aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujeción a 

pautas curriculares progresivas, conducentes a grados y títulos”, literal el cual me 
cobija debido a que como consta en mi certificado de notas mi carrera transcurrió 

mediante ciclos lectivos divididos en periodos y culminó con la obtención de mi título 

profesional otorgado mediante diploma, como consta en mi diploma de grado; 

seguidamente a esto, al ser uno de los alegatos que las funciones a desempeñar 

en el cargo no guardan relación con mi título profesional, procedo a relacionar 

dichas funciones con las asignaturas cursadas en mi carrera como prueba de que 

si cumplo con el requisito de la relación de mi título con las asignaciones del cargo 

a proveer:  

1. Transcribir la correspondencia oficial de la institución y pasarla a firma del 

Rector. – Manejo de la Administración de Recursos Informáticos 
específicamente en el uso de la Ofimática (Programas de Microsoft Office) 

esenciales para el desarrollo de la elaboración de comunicaciones ya sean 

cartas, certificados y a su vez, sirve para dar una correcta respuesta a dichas 

correspondencias y/o Comunicaciones.  

2. Transcribir documentos oficiales de la institución, como planes, programas o 

proyectos. – Manejo de la Administración de Recursos Informáticos 
específicamente en el uso de la Ofimática (Programas de Microsoft Office) 

esenciales para el desarrollo de la elaboración de comunicaciones ya sean 

cartas, certificados y a su vez, sirve para dar una correcta respuesta a dichas 

correspondencias y/o Comunicaciones. 

3. Atender el servicio de biblioteca a la comunidad educativa de la institución. - En 

las asignaturas Expresión Oral y Escrita, la catedra impartida enseña técnicas 

de expresión formales para la clara, breve y concisa expresión de los mensajes 

que se quieren trasmitir, asignatura idónea para el aprendizaje de técnicas de 

comunicación con los estudiantes, profesores y personal administrativos para 

responder a sus necesidades. Y Psicología General y del Desarrollo permite 

comprender diversidad de personalidades  que me faculta para llevar relaciones 

cordiales con los todos miembros de la comunidad educativa. 

4. Mantener actualizado el registro de evaluaciones de los estudiantes. – En la 

asignatura de Diseño y Evaluación de Software educativo, catedra en la cual 

no solo se diseñan programas para el procesamiento informático de la 

institución, sino se enseña el manejo adecuado de esta herramienta en el 

sistema educativo para su correcta gestión y coordinación del área en el cual se 

trabaje; para este caso la alimentación del registro evaluativo de los estudiantes. 

5. Elaborar los certificados o constancias que soliciten los estudiantes, docentes o 

funcionarios de la institución, para la firma del Rector y Secretaria. - Manejo de 

la Administración de Recursos Informáticos específicamente en el uso de 

la Ofimática (Programas de Microsoft Office) esenciales para el desarrollo de la 



elaboración de comunicaciones ya sean cartas, certificados y a su vez, sirve para 

dar una correcta respuesta a dichas correspondencias y/o Comunicaciones. 

6. Responder por el manejo y cuidado de los elementos de trabajo asignados a su 

cargo. La asignatura Mantenimiento Y Ensamble De Computadores me 

permite con las  habilidades adquiridas en esta asignatura, dar un buen uso al 

equipo de cómputo asignado, teniendo en cuenta las normas  del buen uso del 

mismo. 

7. Responder a los requerimientos de la alta dirección, relacionados con los 

asuntos a su cargo. - En las asignaturas Expresión Oral y Escrita y Psicología 
General y del Desarrollo, la catedra impartida enseña técnicas de expresión 

formales para la clara, breve y concisa expresión de los mensajes que se quieren 

trasmitir, asignatura idónea para el aprendizaje de técnicas de comunicación con 

los estudiantes, profesores y personal administrativos para responder a sus 

necesidades. 

8. Elaborar y mantener actualizados los procesos y procedimientos, conforme al 

sistema integrado de calidad. – En la asignatura de Administración y 
Legislación Educativa, aplica este numeral debido a que toda la 

reglamentación educativa (incluida la del Sistema de Calidad) fue abordado y 

debidamente estudiando a fin de conocer dichos procedimientos y procesos 

9. Las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el 

nivel, la naturaleza y el área de desempeño del cargo. 

Adicional a lo antes mencionado, cabe resaltar que dentro del curso de la Carrera 

Licenciatura en Informática y Medios Audiovisuales, cursé tres Núcleos Básicos del 

Conocimiento que contiene disciplinas académicas y profesionales del área 

Administración las cuales estipula el decreto 1083 del 2015 en su artículo 2.2.3.5 la 

cual es el área de conocimiento del cargo a proveer, y fueron los Núcleos de 

Economía (cursada en el periodo 2000-2), Administración de Empresas (cursada en 

el periodo 2001-1), y relacionadas a la Contaduría Pública cursé las asignaturas de 

Sistema Contable I (cursada en el periodo 2001-1), Sistema Contable II (cursada en 

el periodo 2002-2), razón por la cual cumplo con el requisito que establece el artículo 

13 literal e del acuerdo que rige la convocatoria el cual cito a continuación “e) 

Núcleos Básicos de Conocimiento –NBC-: Contiene las disciplinas académicas 

o profesionales, de acuerdo a la clasificación  establecida en el Sistema Nacional 

de Información de la Educación ” puesto que, mi título encaja en las disciplinas 

académicas y profesionales, exigidas por el área de conocimiento que requiere el 

Cargo en mención. 

Para el perfil del cargo se requiere solo la de haber concluido los estudios 

secundarios y los 18 meses de experiencia, en mi caso amen de ser bachiller tengo 

un título profesional que me acreditan aún más para la realización de las funciones 

ya detalladas aunado a la experiencia laboral que acredite al inscribirme al concurso 

de méritos, la idoneidad para el cargo ofertado considero que la puedo cumplir con 

lujo de detalles pues en el estudio profesional que realice aprendí el manejo de las 

herramientas tecnológicas, uso del computador y las demás aplicaciones de 

ofimática como son procesador de texto, procesador de hojas de caculos, 

procesador de presentaciones, entre otras muchas más, dado que el titulo me 

habilita con el ejercicio de tales funciones que son totalmente afines con el cargo, 

ANEXOS 

Certificación de admisiones, registro y control académico de la vicerrectoría 

académica de la Universidad De Córdoba, donde aparece la calificación y el pensum 

aprobado donde figura expresión oral y escrita, con lo cual demuestro la idoneidad 

para desempeñar el cargo, máxime si se tiene en cuenta que decreto al decreto 

0952 del año 2016 en el titulo cuarto descripción de funciones esenciales se centra 

en transcribir la correspondencia de la institución y pasarla a la firma del rector del 

Rector. 



Por todo lo anterior solicito muy respetuosamente de esta entidad se sirva acceder 

a las siguientes  

NORMAS APLICABLES:  

Mi petición, la fundo en el artículo 23 de La Constitución Política De Colombia, que 

consagra el derecho fundamental de petición, el artículo 13 Constitucional que 

establece el derecho fundamental de igualdad y el artículo 125 de la Constitución 

que consagra el proceso de selección objeta para la provisión de cargos de carrera 

administrativa. 

PETICIONES: 

Se sirva reconsiderar la decisión administrativa de fecha 20 agosto de 2021, en 

virtud del cual no se admite el título profesión de Informática Educativa Y Medios 

Audiovisuales por cuanto a juicio de esa entidad incumple los requerimientos del 

artículo 14 del Acuerdo No. CNSC - 20191000002006 DEL 05-03-2019. En virtud al 

cual se convocó a la provisión del cargo en la carrera administrativa, y me sean 

reconocidos los 40 puntos que se otorga al título profesional válido, esto conforme 

a las reglas establecidas por la CNSC en su acuerdo como calificación a este 

requisito. 

 

Atentamente,  

 

 
Cristian Alberto Pérez Barreto 
C.C. 72217242 de Barranquilla 
 
 
 
NOTIFICACIONES 
 
Dirección: Calle 41C N° 32ª – 13 
Email: capbarreto@hotmail.com 
Celular: 3116787637 
 

Anexos: Certificado historial académico de pregrado, por admisiones, registro y 

control académico de la vicerrectoría académica de la Universidad De Córdoba  

mailto:capbarreto@hotmail.com
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EL JEFE DE LA DIVISIÓN DE ADMISIONES, REGISTRO Y CONTROL  
ACADÉMICO 

 

CERTIFICA: 
 

Qué PEREZ BARRETO CRISTIAN ALBERTO Identificado (a) con Cédula de Ciudadanía  

Número 72217242  presenta las siguientes notas en el programa de LICENCIATURA EN 
INFORMATICA EDUCATIVA Y MEDIOS AUDIOVISUALES. 

Periodo 

2000 - 1 

Código Materia Ponderación Grupo Final Hab. Def.   

203001 EXPRESION ORAL Y ESCRITA 1 2 3,5 9,9 3,5 
 

203002 INGLES I 1 2 3,5 9,9 3,5 
 

203003 MATEMATICAS I 1 2 3,5 9,9 3,5 
 

203004 INFORMATICA GENERAL I 1 3 3,5 9,9 3,5 
 

Periodo 

2000 - 2 

Código Materia Ponderación Grupo Final Hab. Def.   

203005 INGLES II 1 2 4,0 9,9 4,0 
 

203006 MATEMATICAS II 1 2 3,0 9,9 3,0 
 

203007 INFORMATICA GENERAL II 1 2 3,1 9,9 3,1 
 

203008 SICOLOGIA GENERAL Y DEL DESARROLLO 1 2 4,3 9,9 4,3 
 

203009 ECONOMIA 1 2 3,9 9,9 3,9 
 

Periodo 

2001 - 1 

Código Materia Ponderación Grupo Final Hab. Def.   

203011 ESTADISTICA I 1 2 2,9 3,2 3,2 
 

203012 PROGAMACION I 1 2 3,3 9,9 3,3 
 

203013 PSICOLOGIA DE LA EDUCACION 1 2 4,5 9,9 4,5 
 

203014 ADMINISTRACION DE EMPRESAS 1 2 3,8 9,9 3,8 
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Periodo 

2001 - 2 

Código Materia Ponderación Grupo Final Hab. Def.   

203010 ALGEBRA Y PROGRAMACION LINEAL 1 1 2,5 3,0 3,0 
 

203015 MATEMATICAS III 1 1 2,0 3,0 3,0 
 

203017 PROGAMACION II 1 2 3,1 9,9 3,1 
 

203018 TEORIAS PEDAGOGICAS 1 1 4,2 9,9 4,2 
 

203019 SISTEMAS CONTABLES I 1 1 3,3 9,9 3,3 
 

Periodo 

2002 - 1 

Código Materia Ponderación Grupo Final Hab. Def.   

203021 PROGRAMACION III 1 2 3,2 9,9 3,2 
 

203022 ADMINISTRACION Y LEGISLACION EDUCATIVA 1 2 3,8 9,9 3,8 
 

203023 SISTEMAS CONTABLES II 1 2 3,0 9,9 3,0 
 

203024 TEORIA DE LA IMAGEN 1 2 3,5 9,9 3,5 
 

Periodo 

2002 - 2 

Código Materia Ponderación Grupo Final Hab. Def.   

203020 FISICA I 1 2 2,6 3,0 3,0 
 

203026 PROGRAMACION IV 1 2 4,6 9,9 4,6 
 

203027 SISTEMAS OPERATIVOS 1 2 3,0 9,9 3,0 
 

203028 DIDACTICAS DE LAS CIENCIAS 1 2 3,0 9,9 3,0 
 

203029 DISENO GRAFICO 1 2 3,6 9,9 3,6 
 

Periodo 

2003 - 1 

Código Materia Ponderación Grupo Final Hab. Def.   

203016 ESTADISTICAS II 1 1 3,4 9,9 3,4 
 

203030 INFORMATICA EDUCATIVA 1 2 3,7 9,9 3,7 
 

203031 ANALIS Y DISENO DE SISTEMA I 1 2 3,0 9,9 3,0 
 

203032 FOTOGRAFIA 1 2 3,0 9,9 3,0 
 

203033 GUIONISTICA 1 2 3,3 9,9 3,3 
 

203034 EPISTEMOLOGIA 1 2 3,7 9,9 3,7 
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2003 - 2 

Código Materia Ponderación Grupo Final Hab. Def.   

203025 FISICA II 1 1 3,5 9,9 3,5 
 

203035 DISENO Y EVALUACION DE SOFTWARE EDUCATIVO 1 2 3,9 9,9 3,9 
 

203036 ANALISIS Y DISENO DE SISTEMAS II 1 1 3,9 9,9 3,9 
 

203038 REALIZACION DE AUDIOVISUALES 1 2 3,9 9,9 3,9 
 

203039 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 1 2 3,8 9,9 3,8 
 

Periodo 

2004 - 1 

Código Materia Ponderación Grupo Final Hab. Def.   

203037 
MANTENIMIENTO Y ENSAMBLE DE 
COMPUTADORES 

1 1 3,0 9,9 3,0 
 

203042 REALIZACION DE VIDEOS 1 2 4,1 9,9 4,1 
 

203044 SEMINARIO I 1 2 3,5 9,9 3,5 
 

203045 ASISTENCIA Y PRODUCCION I 1 2 4,3 9,9 4,3 
 

203901 INFORMATICA EDUCATIVA 1 2 4,5 9,9 4,5 
 

Periodo 

2004 - 2 

Código Materia Ponderación Grupo Final Hab. Def.   

203040 ETICA 1 2 4,1 9,9 4,1 
 

203041 REDES Y COMUNICACION DE DATOS 1 1 3,1 9,9 3,1 
 

203046 ADMINISTRACION DE RECURSOS INFORMATICOS 1 2 4,3 9,9 4,3 
 

203047 EDICION DE VIDEOS 1 2 4,0 9,9 4,0 
 

203048 SEMINARIO II 1 2 4,3 9,9 4,3 
 

203049 ASISTENCIA Y PRODUCCION II 1 2 4,5 9,9 4,5 
 

203901 INFORMATICA EDUCATIVA 1 1 4,5 9,9 4,5 
 

 

 

     

 

TIENE UN PROMEDIO GENERAL EN EL PROGRAMA DE: Tres Punto Seis (3.6) 
ESCALA DE NOTAS DE CERO PUNTO CERO (0,0) A CINCO PUNTO CERO (5,0) 

NOTAS APROBADAS DE TRES PUNTO CERO (3,0) A CINCO PUNTO CERO (5,0) 

 

 
WINSTON GARCES HERRERA 

 

Para verificar la autenticidad del certificado comunicarse al correo 

admisionesyregistro@correo.unicordoba.edu.co 
 

     

 



 

 

 

 

 

                                                                

 

 

Bogotá D.C. 17 de septiembre de 2021 
 
 
Apreciado(a) 
CRISTIAN ALBERTO PEREZ BARRETO 
C.C. 72217242 
ID. 263567407 
Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019  
 
 

RECVA-TI- 3620 
 
 
TIPO DE ACTUACIÓN: Respuesta a reclamación.  
ETAPA DEL PROCESO: Valoración de Antecedentes. 
 

En el marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 
2019, la CNSC suscribió el contrato No. 648 de 2019 con la Fundación Universitaria del 
Área Andina, para “Desarrollar el proceso de selección para la provisión de empleos vacantes del 

sistema general de carrera administrativa ofertados a través de la convocatoria denominada territorial 

2019, desde la verificación de requisitos, el diseño, la construcción, aplicación y calificación de 

pruebas, así como la atención de las reclamaciones que se presenten durante todas las etapas del 

concurso, hasta la consolidación de la información para la conformación de las listas de elegibles.”  
El mencionado contrato establece dentro de las obligaciones específicas las de “Atender, 

resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, derechos de 

petición, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en 

ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato(..)”. 
 

Así mismo, el artículo 39 del Acuerdo Rector del proceso de selección en desarrollo, se 
establece “(…) Reclamaciones. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de 
la prueba de valoración de antecedentes, se recibirán y se decidirán por la universidad o institución 
de educación superior contratada por la CNSC, a través del sitio web de la Comisión 
www.cnsc.gov.co enlace SIMO. 
 
El plazo para realizar reclamaciones es de cinco (5) días hábiles contados a partir del día siguiente 
de la publicación de los resultados, en los términos del artículo 13 del Decreto Ley 760 de 2005. 
 
Para atender las reclamaciones, la universidad o institución de educación superior contratada, podrá 
utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, 
proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.  
 
Contra la decisión con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningún recurso. “ 
 

http://www.cnsc.gov.co/


 

 

 

 

 

                                                                

 

“Artículo 40. Consulta Respuesta A Reclamaciones. En la fecha que disponga la CNSC, que 
será informada con una antelación no inferior a cinco (5) días hábiles en su página web 
www.cnsc.gov.co, enlace SIMO” 
 
En atención a lo expuesto, la Fundación Universitaria del Área Andina dio apertura a la 
etapa de reclamaciones, a partir de las 00:00 horas del día 23 de agosto y hasta las 
23:59:59 del día 27 de agosto de 2021 (5 días hábiles) en los términos del artículo 13 del 
Decreto Ley 760 de 2005.  
 
OBJETO DE LA PETICION.  
 
De conformidad con lo anterior, y atendiendo a la reclamación interpuesta por usted en el 
Sistema - SIMO, en la cual expresa lo siguiente:   

 
 “(…) Se sirva reconsiderar la decisión administrativa de fecha 20 agosto de 2021, en virtud 
del cual no se admite el título profesión de Informática Educativa Y Medios Audiovisuales 

(…)” 
 
Para efectos de atender su reclamación, me permito precisar: 
 
 

I. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA PARA LA 
PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. 

 
La Prueba de Valoración de Antecedentes se aplica con el fin de valorar la Educación y 
Experiencia acreditadas por el aspirante, adicionales a los requisitos mínimos exigidos 
para el empleo a proveer. Se aplicará únicamente a los aspirantes que hayan superado 
la Prueba Eliminatoria (Prueba sobre Competencias Básicas y Funcionales). 
 
Las especificaciones frente a la evaluación documental se encuentran establecidas en el 
Acuerdo rector de la Convocatoria, en donde se establece de manera detallada la forma en 
la cual se realizará la prueba de Valoración de Antecedentes.  
 
Así, pues el artículo 33 del Acuerdo Rector señala el carácter clasificatorio de la prueba de 
Valoración de Antecedentes y los factores a valorar en ella en cuanto a Educación y 
Experiencia.  
 
Recuerde de forma importante señor aspirante que, para efectos de esta prueba, en la 
valoración de la Educación se tendrán en cuenta los Factores de Educación Formal, 
Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano y Educación Informal. Para valorar la 
experiencia se tendrán en cuenta los Factores de Experiencia Laboral. 
 
En consideración a que la Valoración de Antecedentes es una prueba clasificatoria, las 
equivalencias establecidas en los respectivos Manuales de Funciones y Competencias 
Laborales y/o en la OPEC de la entidad objeto de la convocatoria, sólo serán aplicadas 
en la Etapa de VRM y, por consiguiente, los documentos adicionales a los requisitos 
mínimos exigidos para estos empleos, sean de Educación o de Experiencia, aportados por 



 

 

 

 

 

                                                                

 

el aspirante en SIMO, se evaluarán en su correspondiente Factor de Valoración de 
Antecedentes, lo que significa que no podrán ser utilizados como equivalencias en la prueba 
en mención.  
 
Es pertinente resaltar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES POSIBLE 
VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORÁNEA, pues la 
única documentación que se tiene en cuenta para Verificación de Requisitos Mínimos y 
Valoración de antecedentes, es la aportada por el aspirante a través del Sistema de 
Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) antes del cierre de la Etapa de 
Inscripciones que señale la CNSC de conformidad con lo establecido en el artículo 17 del 
Acuerdo Rector. Las definiciones y condiciones de la documentación contenidas en el 
mencionado Acuerdo serán aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la 
etapa de VRM y la Prueba de Valoración de Antecedentes. 
 
DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES NIVEL ASISTENCIAL 
 
Los puntajes máximos a asignar a cada uno de los Factores de Evaluación de esta prueba 
son los siguientes:  
 

 
 
CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACIÓN EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES -NIVEL ASISTENCIAL- 
 
Para la valoración en esta prueba de la Educación adicional al requisito mínimo de 
Educación exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, de acuerdo con el artículo 36 del Acuerdo Rector para proveer 
los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al sistema general de carrera 
administrativa de las plantas de personal de las entidades que hacen parte de la 
Convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019. 
 



 

 

 

 

 

                                                                

 

 
(*) Los Estudios NO finalizados se puntuarán con base en lo consignado en el literal b) del numeral 1.2 del 
presente artículo. 
 
Adicionalmente, para el Nivel Asistencial, se valorará también los Estudios No Finalizados, 
cuando el aspirante no acredite el título correspondiente, se puntuarán los periodos 
académicos cursados y aprobados en la misma disciplina, desagregando los puntajes de 
cada uno de los títulos de que trata la tabla anterior, según la relación que se describe a 
continuación: 
 

PERIODO ACADEMICO PUNTAJE 

Cada semestre aprobado de carrera profesional afín a las funciones del empleo a 
proveer. 

1.2 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un to de 10 semestres. 
Cada semestre aprobado de especialización tecnológica afín a las funciones del 
empleo a proveer. 8.0 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando la 
suma de estos exceda un toe de 2 semestres. 

Cada semestre aprobado de carrera tecnológica afín a las funciones del empleo   
a proveer. 4.0 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tope de 6 semestres. 

Cada semestre aprobado de formación en especialización técnica afín a las 
funciones del empleo a proveer. 6.0 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tono de 2 semestres. 

Cada semestre aprobado de carrera técnica profesional afín a las funciones del 
empleo a proveer. 4.0 puntos 

Nota 1: En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando 
la suma de éstos exceda un tope de 4 semestres. 
Nota 2: Solamente se puntuará la formación académica correspondiente a los estudios no finalizados 
y aprobados, siempre que los mismos tengan relación con las funciones del empleo a proveer v que 
estén certificados por la autoridad competente. 

 
  



 

 

 

 

 

                                                                

 

Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano 
 
Se calificará tenido en cuenta el número total de Programas Certificados y relacionados con 
las funciones del empleo de la siguiente manera: 
 

Número de Programas Certificados PUNTAJE MÁXIMO 
3 o más 10 

2 6 

1 3 
 
 

Educación Informal 
 
Se calificará teniendo en cuenta el número total de horas certificadas de cursos 
relacionados con las funciones del empleo de la siguiente manera:  
 

INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MÁXIMO 
160 o más horas 10 

Entre 120 y 159 horas 8 
Entre 80 y 119 horas 6 
Entre 40 y 79 horas 4 

Hasta 39 horas 2 
 

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES (ASISTENCIAL). 
 
Para la valoración en esta prueba de la Experiencia adicional al requisito mínimo de 
Experiencia exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, los cuales son acumulables hasta los puntajes máximos 
definidos en el artículo 35 del Acuerdo Rector de la convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 
1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019 para cada uno de los Factores de Evaluación. 
Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultánea, en una o varias 
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizará por una sola 
vez. 
 
Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el 
tiempo de experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el 
resultado por ocho (8). Si se presenta experiencia adquirida de manera simultánea, en una 
o varias instituciones cuya suma sea igual o superior a 8 horas diarias, el tiempo de 
experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho 
(8) sin que exceda las 48 horas semanales.  
  



 

 

 

 

 

                                                                

 

 
NÚMERO DE MESES DE EXPERIENCIA 

PROFESIONAL, PROFESIONAL 
RELACIONADA, RELACIONADA O 

LABORAL, SEGÚN LO REQUERIDO EN LA 
OPEC 

 
 

PUNTAJE MÁXIMO 

97 meses o más 40 

Entre 73 y 96 meses 30 

Entre 49 y 72 meses 20 

Entre 25 y 48 meses 10 

De 1a 24 meses 5 

 

II. REQUISITOS MÍNIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC  
  
La valoración de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los requisitos 
mínimos previstos en el empleo al cual usted se postuló, así:  
 

Número de OPEC:  29219 

Nivel  
 Asistencial 

Grado:  7 

Denominación: Auxiliar administrativo 

Propósito principal 
del empleo:  

Apoyar las actividades administrativas de rectoría y/o dirección rural, coordinación 
académica y secretaria en los establecimientos educativos del departamento, como 
auxiliar en la digitación o trascripción de certificados o documentos, registro de los 
resultados de evaluación por periodo académico, y de servicio de atención a la 
comunidad educativa, padres de familia, estudiantes, directivos, docentes y demás 
funcionarios de la institución. 

Funciones del 
empleo 

• Transcribir la correspondencia oficial de la institución y pasarla a firma del 
Rector. 

• Transcribir documentos oficiales de la institución, como planes, programas o 
proyectos. 

• Atender el servicio de biblioteca a la comunidad educativa de la institución. 
• Mantener actualizado el registro de evaluaciones de los estudiantes. 
• Elaborar los certificados o constancias que soliciten los estudiantes, docentes 

o funcionarios de la institución, para la firma del Rector y secretaria. 
• Responder por el manejo y cuidado de los elementos de trabajo asignados a 

su cargo. 
• Responder a los requerimientos de la alta dirección, relacionados con los 

asuntos a su cargo. 
• Elaborar y mantener actualizados los procesos y procedimientos, conforme al 

sistema integrado de calidad 
• Las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con 

el nivel, la naturaleza y el área de desempeño del cargo. 
Requisitos de 
Estudio:  Diploma de Bachiller en cualquier modalidad 



 

 

 

 

 

                                                                

 

Requisitos de 
Experiencia:  

Dieciocho (18) meses de experiencia laboral. 

Aplicación de 
alternativa / 
Equivalencia.  

N/A 

 

III. SOLICITUD DE REVISIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL 
ASPIRANTE   

  

Para atender su reclamación, la Fundación Universitaria del Área Andina procedió a 
verificar la documentación aportada, obteniendo los siguientes resultados:  

EDUCACIÓN FORMAL  

 

N. 
Folio 

Modalidad Institución Titulo Puntaje Observaciones 

1 PROFESIONAL 
UNIVERSIDAD 
DE CORDOBA 

LICENCIATURA 
EN INFORMATICA 

Y MEDIOS 
AUDIOVISUALES 

0.00 

NO VALIDO. El Título en 
PROFESIONAL, no se 
valida debido a que no tiene 
relación con las funciones 
del empleo a proveer, 
incumpliendo lo establecido 
en el artículo 14 del acuerdo 
de la presente 
Convocatoria. 

2 BACHILLER 

Colegio De 
Bachillerato 

Nocturno Simon 
Bolivar 

Bachiller 
Académico 

0.00 

VALIDADO. El documento 
aportado fue validado para 
el cumplimiento del 
requisito mínimo de 
Diploma de Bachiller, según 
disposiciones establecidas 
en la Ley 30 de 1992, 
artículo 14. Por tal razón, no 
es objeto de puntuación, de 
conformidad con lo 
señalado en el artículo 33 
del acuerdo de la presente 
Convocatoria. 

 

Observación 
Puntaje 
Máximo  

Total, 
Puntaje  

Se otorgan máximo 40 puntos a los títulos de educación formal y/o educación 
formal no finalizada adicional a los mínimos exigidos por el empleo al cual 
concursa el aspirante. 

40.00 0.00 

   



 

 

 

 

 

                                                                

 

 

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACIÓN EN GENERAL PRESENTADA 

 
Frente a la valoración de la documentación aportada por el aspirante en el factor de 
educación, y tomando en consideración su inconformidad relacionada con la no 
validación de título profesional, se hace preciso aclarar: 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 36 del Anexo que establece las 
especificaciones técnicas de la convocatoria - prueba de valoración de antecedentes-, es 
preciso mencionar que “Para la evaluación de la formación académica se tendrán en 
cuenta los criterios y puntajes relacionados a continuación, respecto de los títulos 
adicionales al requisito mínimo exigido en la OPEC, los cuales son acumulables hasta el 
máximo definido en el artículo 35° del presente acuerdo para cada factor, siempre y 
cuando,  se encuentren relacionadas con las funciones del empleo para el cual el 
aspirante concursa.” 

Ahora bien, tomando en consideración la norma precitada, y en lo que respecta al Título 
Profesional en LICENCIATURA EN INFORMATICA Y MEDIOS AUDIOVISUALES, 
aportado por el aspirante, es necesario aclarar que se trata de una formación enfocada 
a la formación integral del profesional de la educación que ejerza el liderazgo en el 
proceso de desarrollo científico tecnológico para alcanzar en la educación altos niveles 
de calidad. 

Teniendo en cuenta lo anterior, y considerando que el propósito general de la OPEC se 
encuentra orientado a apoyar las actividades administrativas de rectoría y/o dirección 
rural, coordinación académica y secretaria en los establecimientos educativos del 
departamento, como auxiliar en la digitación o trascripción de certificados o documentos, 
registro de los resultados de evaluación por periodo académico, y de servicio de atención 
a la comunidad educativa, padres de familia, estudiantes, directivos, docentes y demás 
funcionarios de la institución., no es posible determinar una relación directa con las 
funciones del empleo a proveer.  

Por otra parte, y teniendo en cuenta el objeto de su reclamación, es pertinente informar 
que la persona que aspire a este empleo debe acreditar el cumplimiento de los requisitos 
establecidos en los Acuerdo Rectores, los cuales fijan las normas reguladoras que 
orientan el presente Proceso de Selección. 

De igual forma, es menester, hacer referencia que, con la inscripción, el aspirante acepta 
todas las condiciones contenidas en esta convocatoria y en los respectivos reglamentos 
relacionados con el proceso de selección, en concordancia con las disposiciones 
contenidas en el numeral 4, de los Requisitos Generales de Participación, del artículo 6 
de los Acuerdos que lo regulan, es decir que las personas inscritas aceptan los 
reglamentos allí descritos, y por ende están sujetos a las condiciones previstas. 



 

 

 

 

 

                                                                

 

Conforme a los argumentos planteados, la puntuación obtenida en la Prueba de 
Valoración de Antecedentes se encuentra dentro de los criterios establecidos del Acuerdo 
Rector, en consecuencia, NO es posible modificar los resultados de esta etapa. 

 
 

IV. RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES.  
 

A continuación, se resumen los resultados obtenidos por usted en esta prueba:   

 

CRITERIO PUNTAJE 

EDUCACIÓN FORMAL   0.00 

EDUCACIÓN INFORMAL  0.00 

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL 
DESARROLLO HUMANO  

0.00 

EXPERIENCIA   LABORAL 20.00 

PUNTAJE PRUEBA DE VALORACIÓN DE 
ANTECEDENTES:  20.00 

 

 

Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundación Universitaria del Área Andina resuelve:  
 

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamación. 
 

2. Mantener la puntuación inicialmente publicada de 20.00 en la prueba de Valoración 
de Antecedentes 
 

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través del Sistema- SIMO. 
 

  



 

 

 

 

 

                                                                

 

 

4. Conforme al artículo 39 del Acuerdo rector contra la decisión que resuelve la 
reclamación presentada, NO PROCEDE NINGÚN RECURSO.   

Cordialmente;  
 
 
 
 
 
JUAN CARLOS SARMIENTO NUÑEZ 
COORDINADOR GENERAL  
Convocatorias 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 2019 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA  
 

Proyectó: YCastañeda 
 
Revisó: JHidalgo 
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